
  • „ARCHEOLOGICKÉ MUZEJNÍ KUFŘÍKY” nabízí edukační programy: „Život v době kamenné - lovci a sběrači”; „Život v době kamenné - 
první zemědělci”; „Život v době bronzové - využití prvních kovů”; „Život v době v železné - rozvoj řemesel”; „Život v době římské - 
neklidné sousedství”; „Život v době stěhování národů - Slované na našem území”; „Život v době románské - Čechy v době knížecí.” Žáci 
a studenti mají jedinečnou možnost aktivně se seznámit s daným obdobím pomocí kopií nástrojů, zbraní a oděvů, které jej charakterizují.               
Pro nejmenší, tedy žáky mateřských škol, je určen edukační program a názvem „Život v pravěku”. 

Dětský měsíčník od skřítků Muzejníčků 
 z Jihočeského muzea v Českých Budějovicích

červen/ 2020   6. ročník

„

Krátkodobé edukační programy k výstavám: 
 

Edukační program ke stálé expozici muzea: 

 

• EDUKAČNÍ PROGRAMY PRO ŠKOLY

•  VÝSTAVY:

Měsíčník pro děti  Muzejníček  © Jihočeské muzeum v Č. Budějovicích
Sestavil: tým JčM Kresba: Tomáš Kolegar  

www.muzeumcb.cz

Objednávky: : 391 001 528, 727 822 573
 

http://www.muzeumcb.cz/vzdelavani/pro-skoly/objednavkovy-formular/

PROGRAM V JIHOČESKÉM MUZEU V ČESKÝCH BUDĚJOVICÍCH

EXPONÁT MĚSÍCE ČERVNA

 „PŘÍBĚH MINCE”•  Doprovodný edukační program výstavy Mincování v Českých Budějovicích. Program s praktickými ukázkami ražby je vhodný 

pro žáky a studenty ZŠ a SŠ.

 „MĚSTO ČESKÉ BUDĚJOVICE V PROMĚNÁCH ČASU” •  Program ke stálé expozici  JčM „Příběh města Českých Budějovic,” která mapuje 

dějiny města a okolí od pravěku až do 20. století. Program doplňují praktické úkoly a pracovní listy.

25. 10. 2019  – 18. 10. 2020
SVATÁ ANEŽKA ČESKÁ A OBRAZ JEJÍ ÚCTY V JIŽNÍCH

Muzejní kabinet pro školy:
 • „PRVNÍ LÉTA PRVNÍ REPUBLIKY - prvorepublikové Československo v letech 1918-1920” Soubor interaktivních didaktických pomůcek                 
s výukovým programem. Tento projekt vznikl za podpory Ministerstva kultury České republiky z programu Kulturní aktivity – Podpora projektů              
k připomínkám významných výročí naší státnosti (1918, 1968, 1993). 

ČECHÁCH

Lanna - Monumenty století

nastal červen a s ním přichází léto. Sluneční paprsky stále silněji prohřívají přírodu. Louky se zbarvují 
záplavou lučních květů a nad nimi všude poletuje množství motýlů, včel a vážek. Příroda je plná mláďat. 
Hnízdí většina našich ptáků, především pěvci. Nastávají nejdelší dny a nejkratší noci.
Právě toto období vybízí k častým výletům do přírody nebo na hrady, zámky a do muzeí. Naše pobočky 
Jihočeského muzea určitě také stojí za návštěvu. Přímo v Českých Budějovicích je otevřeno Muzeum 
koněspřežky, v nedalekém Trocnově Památník Jana Žižky a zpřístupněná je i tvrz Žumberk u Nových 
Hradů. Přijďte a uvidíte, že si odnesete mnoho zajímavých informací i zážitků!

Milé děti,

 „PROGRAMY K NOVÉ EXPOZICI”•  Pro školy i širokou veřejnost jsou připraveny nové edukační programy k jednotlivým částem nové stálé 

expozice Jihočeského muzea.  V první části o živé přírodě nahlédneme do několika typických biotopů Jižních Čech. V části věnované mineralogii, 

geologii a paleontologii nahlédneme společně do světa nerostů a hornin. V sekci věnované archeologii společně projdeme po pomyslné časové 

ose od mezolitu až do raného středověku. Edukační program věnovaný národopisné části nové expozice přiblíží život našich blízkých předků, jejich 

stravu, způsoby, běžný život i čas svátků. 

StAROŽITNÉ PORCELÁNOVÉ FIGURKY

Správná řešení: dvojice antonym: horeček drsný ; přiřazovačka: rozrazil; šifra: rezekvítek; tajenka: 
žlabatka dubová; tajenka: vstavač kukačka

Připomínáme:

„KOUZLO SBĚRATELSTVÍ”

ZNOVU OTEVŘENA NOVÁ STÁLÁ EXPOZICE!!!
od 12.5.2020 č. 6

 „ČEPELE A STŘELNÝ PRACH”•  Doprovodný interaktivní program výstavy „Kouzlo sběratelství.“ Vážně i nevážně o vývoji zbraní, sběratelství 

militarií a kráse předmětů souvisejících s vojenstvím od gotiky až po divoký západ. Program pro žáky základních i středních škol. Další podrobnosti     

o programu najdete na našem webu.

Člověka provázejí různé figurky (hliněné, dřevěné)          
už od pravěku. Ty porcelánové se začaly vyrábět v první 
čtvrtině 18. století (krátce po samotném objevu výroby 
porcelánu v Evropě) a záhy si získaly popularitu po celém 
kontinentě.
Dnes jsou jedním z nejoblíbenějších sběratelských 
předmětů. Přijďte si jejich výběr prohlédnout, vynikají 
svou krásou, barevností, jedinečným a detailním 
zpracováním.květen - září otevření poboček Jihočeského 

12. 5. 2020  

od 26. 5. 2020
LANNA - MONUMENTY STOLETÍ (VÝSTAVA PROJEKTU
LANNA - EVROPSKÉ KULTURNÍ CESTY)

rakouské Solné komory. Výstava poskytuje vhled do odvětví 
podnikání rodu, do jejich umělecké firemní sbírky, proměn 
společenských poměrů na přelomu 19. a 20. století a mnoho 
dalšího.  

Dne 26. května se otevřela výstava Lanna – Monumenty 
století. Všichni místní obyvatelé jistě znají toto zvučné jméno, 
které je jedním z nejvýznamnějších česko – rakouských rodů 
podnikatelů a českobudějovických rodáků, otce a syna 
Adalberta (Vojtěcha) Lanny. 
Podnikání rodu Lanna má kořeny na česko-rakouském 
pomezí a navazuje na významné tradice těžby soli z oblasti

Jsou zde představeny originály z českých i rakouských sbírek, 
například Uměleckoprůmyslového muzea v Praze, Muzea 
hlavního města Prahy či Národního technického muzea. 

v Gmundenu. Výstava Lanna - Monumenty století jistě 
obohatí vaše znalosti!

PAMÁTNÍK JANA ŽIŽKY Z TROCNOVA
MUZEUM KONĚSPŘEŽKY

TVRZ ŽUMBERK U NOVÝCH HRADŮ

Další exponáty pochází ze sbírek samotného Jihočeského
muzea a z dědictví rodiny Trauttenberg v Lannově vile

muzea



ÚKOLY PRO CHYTRÉ HLAVIČKY ÚKOLY PRO CHYTRÉ HLAVIČKYÚKOLY PRO CHYTRÉ HLAVIČKY
ÚKOLY PRO CHYTRÉ HLAVIČKY

 ČERNÁ -         H  
 BOHATSTVÍ - E  

 4. NOUZE 
 3. POUŠŤ  

 6. RYCHLÝ
 7. SUCHO  

 9. KŘIK  
 10. TEPLO

 5. SLADKÝ  

 11. DRSNÝ  

 8. OBR  

 12. HLAD  

 HOŘKÝ -        Č
 PRALES -         Ř 
 SYTOST -        Ý 

 MOKRO -     K 
 PLÁČ -            O 

 HLADKÝ -      N

 POMALÝ-      E 

 TICHO -         R  
 ZIMA -            S 
 TRPASLÍK -      D 

1. BÍLÁ
2. ÚSMĚV

Zajímá vás, jak se jmenuje rostlina na fotografii?
Její jméno se dozvíte, když vytvoříte správné dvojice antonym (slov protikladného významu). 
Písmeno, které je uvedeno na konci, napište podle čísel do tabulky.

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

                

                  

                       

                              

                               

                              

                          

                     

                

 

A

  
B 

C

 
D

 
E

 
F

 
G

 
H

 
I

 
J

 
K

 
L 

M

 
N

Orchis morio je latinský název rostliny, kterou 
najdeš v tajence. Latinský druhový název „morio” 
zní v českém překladu „šašek”. Její okvětní lístky 
jsou totiž podobné šaškovské čapce. Je to vytrvalá 
bylina, která patří k silně ohroženým druhům 
v České republice. 

A - co snáší slepice
B - otisk zvířecích tlapek v půdě 

C - horní část místnosti
D - obrovský kámen

E - bodavý hmyz
F - dopravní prostředek
G - domácí lovec myší

J - sladidlo
K- jeden z rodičů

N - část ruky

H - bycykl jinak
 I - pokrývka stolu

L - část hlavy
M- výplň okna



ÚKOLY PRO CHYTRÉ HLAVIČKYÚKOLY PRO CHYTRÉ HLAVIČKYÚKOLY PRO CHYTRÉ HLAVIČKY

ÚKOLY PRO CHYTRÉ HLAVIČKY
Také vám připomíná tento kvítek nějakou cizokrajnou orchidej, 
kterou byste v žádném případě u nás nehledali. 
Ale je to právě naopak.
Rostlinku s tímto květem najdete na louce, na zahrádce, v lese, 
na mezi i jinde. Výjimečně mohou být květy i bílé. Rostlina 
kvete od dubna do srpna. Plodem je obsrdčitá tobolka, 
asi 4 mm dlouhá. Možná ji znáte pod názvem „bouřenka” 
nebo „žabí očko”. 
Část jejího jména se dozvíte po vyplnění naší PŘIŘAZOVAČKY. 

1
2

3

4

5 6

7

8

1 2 3 4 5 6 7 8

R

O

Z R

A

ZI

L

A B C D E F G H I Í J K L M N O P Q R S T U V W X Y Z

Na předcházející stránce jste vyluštili
první část názvu této rostliny.
Pokud chcete vědět i druhou část, 
vyluštěte tuto šifru:

ÚKOLY PRO CHYTRÉ HLAVIČKY

O + 3 

A + 4 

X + 2 

A + 4 

Í + 2 

S + 3 

I + 1 

Q + 3 

A + 4 

Í + 2 
 



ÚKOLY PRO CHYTRÉ HLAVIČKYÚKOLY PRO CHYTRÉ HLAVIČKYÚKOLY PRO CHYTRÉ HLAVIČKY ÚKOLY PRO CHYTRÉ HLAVIČKY

B - suchá stébla obilovin

E - kašpárek jinak

N - nádoba na květiny

C - taška na zádech

L - časové období

F - 10 x 10

K- co dávají lidé psům na krk
J - střelná zbraň, kterou používali lidé již v pravěku

D - namalovaná krajina v rámu

 I - myšlenka
H - největší poušť na světě

A - plod dubu

G - výplň okenního rámu

M- ženské jméno známé z bible

  
B C D E F G H I J K L M N  

 
A 

                           

                              

                              

                          

                        

                    

                

 

V tajence najdeš blanokřídlý hmyz, který při sání 
na listech vytváří hálky zvané „duběnky”. 
Ty mohou dosahovat v průměru až 3 cm. 
Uvnitř duběnek se během léta vyvíjejí samičky. 
Pro rostliny nepředstavuje vážné riziko.

ale při tom zachovala tato pravidla. Začala u květu označeného šipkou a pokračovala tak, 
aby následující květ doplnil slabiku předešlého a posléze vzniklo slovo - název rostliny. 

Před sebou vidíte rozkvetlou louku, na kterou přiletěla včela. Létala z květu na květ, 

  BLA

   TO

  UCH

  VIZ

  NA

  DI

  KA PE

  LY

 NĚK
  DUŃ

  ME

 PAM

  PE

 LIŠ

  KA

  ZO

  LE

  VAN  DU

 LE

 ŘE

 PÍK

  ČE

  KAN

  KA KOP

  RE

   TI

  NA

  JE

  TEL

  NA

 HOD

 ČES

 SE

 MOL
 VE

 DO

  SES  SO

 VO

 PR
  KAP

  ČÍ

 NÍK

 HOR
 MÁ


	1: úvod + závěr
	2: 2: úkoly
	3: úkoly
	4: úkoly

